
济南亚科新材料科技有限公司

生物基聚酯材料聚 2,5-呋喃二甲酸乙二醇酯（PEF）

及其关键单体呋喃二甲酸（FDCA）等配套项目

环 境 影 响 报 告 书

（征求意见稿）

建设单位：济南亚科新材料科技有限公司

环评单位：山东新达环境保护技术咨询有限责任公司

二Ｏ二四年九月



概述

i

概 述

济南亚科新材料科技有限公司位于山东省济南市商河化工产业园，商河化工产业

园是省政府认定的化工园区，济南市生态环境局于 2023年 12月 29日出具了《关于<

商河化工产业园总体发展规划（2023-2035）环境影响报告书>的审查意见》（济环报

告书[2023]46号）。
[...]
，N37.150248°)

W3商中河方

元排污口下游

3000 米

(E117.141282°
，N37.174023°)

W1 商中河方

元排污口上游

500 米

(E117.144309°
，N37.141152°)

W2 商中河方

元排污口下游

500 米

(E117.141332°
，N37.150248°)

W3 商中河方元

排污口下游

3000 米

(E117.141282°
，N37.174023°)

监测时间 2023 年 9 月 28 日 2023 年 9 月 29 日 2023 年 9 月 30 日

pH 0.4 0.45 0.55 0.4 0.5 0.6 0.5 0.5 0.45

溶解氧 0.265 0.251 0.242 0.262 0.246 0.253 0.240 0.239 0.243

高锰酸盐指

数
0.573 0.513 0.547 0.493 0.507 0.460 0.500 0.547 0.480

化学需氧量

（CODcr）
0.5 0.575 0.4 0.5 0.5 0.65 0.475 0.5 0.525

五日生化需

氧量
0.46 0.53 0.38 0.47 0.62 0.31 0.42 0.38 0.41

氨氮 0.074 0.067 0.065 0.064 0.068 0.071 0.065 0.064 0.071

总磷（以 p 计） 0.225 0.225 0.525 0.525 0.35 0.575 0.3 0.35 0.275

总氮（以 N
计）

0.58 2.015 0.59 0.665 1.27 0.92 1.08 1.28 0.93

铜 0.58 0.79 0.93 0.64 0.76 0.83 0.57 0.77 0.87

锌 0.0005 0.0015 0.0009 0.0005 0.0011 0.0007 0.0005 0.0019 0.0009

氟化物（以 F-
计）

0.507 0.647 0.507 0.520 0.687 0.487 0.567 0.320 0.307

硒 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01



地表水环境影响评价

5-14

砷 0.022 0.016 0.035 0.022 0.016 0.035 0.024 0.015 0.034

汞 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

镉 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025 0.0025

铬（六价） 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

铅 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045 0.00045

氰化物 0.02 0.0025 0.01 0.01 0.005 0.0025 0.0025 0.0025 0.01

挥发酚 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015 0.0015

石油类 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005

阴离子表面

活性剂
0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 0.083 0.083

硫化物 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005 0.005

粪大肠菌群 0.004 0.004 0.005 0.003 0.007 0.007 0.006 0.006 0.004

硫酸盐 1.52 1.256 1.692 1.476 1.808 1.948 2.12 1.948 1.8

氯化物 1.74 1.728 2.008 1.82 1.74 2.22 1.76 1.848 2.104

硝酸盐氮 0.018 0.315 0.06 0.032 0.189 0.095 0.142 0.169 0.102

铁 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

锰 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

全盐量 1.6 1.4 1.78 1.62 1.5 1.88 1.52 1.44 1.76

甲苯 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001

注：未检出的按检出限的一半进行评价。



地表水环境影响评价

5-15

由上表可知，商中河全盐量不满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中非

盐碱土地区标准要求，但未出现排污口下游监测断面明显高于上游背景断面的情形，

商中河全盐量超标与区域地表水水质有关。商中河各监测断面除氯化物、硫酸盐均超

标，总氮在个别断面出现超标情况，其他各项监测因子满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅴ类标准要求。

5.3 地表水环境影响分析

5.3.1 拟建项目废水排放情况

拟建项目废水排入基地污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4 三级标准、《石油化工工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表

1 间接排放限值及商河经济开发区污水处理厂进水水质要求后排入商河经济开发区

污水处理厂深度处理。经商河经济开发区污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《流域水污染物综合排放标准 第

4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）要求后排入商中河。拟建项目废水经商河

经济开发区污水处理厂处理后最终排入外环境的废水量为 30193.38 m3/a，废水中主要

污染物 COD 浓度为 50mg/L，排放量为 1.51t/a；氨氮浓度为 5mg/L，排放量为 0.15t/a。

5.3.2 废水依托基地污水处理站处理的可行性

拟建项目废水依托基地污水处理站处理的可行性详见“2.5.2.2 废水处理可行性

分析”章节。

基地污水处理站排放口设置在线监测，监测因子有：化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮、pH。本次环评收集了 2024 年 3 月～8 月的在线监测数据，均可达到相关排放

标准及商河经济开发区污水处理厂的进水水质要求，基地污水处理站出水在线监测数

据汇总见表 5.3-1。



地表水环境影响评价

5-16

表 5.3-1 基地配套污水处理站污染物在线监测数据一览表

项目
监测时间

2024.03 2024.04 2024.05 2024.06 2024.07 2024.08

化学需氧量

（mg/L）

浓度 286 282 267 207 156 115

标准值 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00 500.00

排放量（t） 0.037 0.0665 0.0615 0.0595 0.0581 0.00852

氨氮（mg/L）

浓度 27.5 41.4 44.7 40.9 37.5 8.22

标准值 45.00 45.00 45.00 45.00 45.00 45.00

排放量（t） 0.00198 0.00997 0.00967 0.0134 0.0174 0.000325

总磷（mg/L）

浓度 0.788 1.06 1.34 0.803 0.992 0.789

标准值 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00

排放量（t） 0.0000665 0.00023 0.000284 0.000222 0.000408 0.0000551

总氮（mg/L）

浓度 49.8 63.5 64 67.9 62.7 27.7

标准值 70.00 70.00 70.00 70.00 70.00 70.00

排放量（t） 0.00322 0.0153 0.0156 0.0243 0.0291 0.002

pH（无量纲）
浓度 7.23 7.4 7.38 7.55 7.74 8.71

标准值 6.50-9.50 6.50-9.50 6.50-9.50 6.50-9.50 6.50-9.50 6.50-9.50

流量（m3） 115 250 308 385 465 90.3
注：上表中各因子的浓度及排放量、流量均为最大值。

根据 2.5.2.2 分析，孵化器已配套污水管网至东北侧基地污水处理站，基地污水

处理能力满足拟建项目需求。拟建项目废水经基地污水处理站处理后可满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准、《石油化工工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1 间接排放限值及商河经济开发区污水处理厂进水水质要求。

拟建项目废水依托基地污水处理站处理可行。

5.3.3 废水排入商河经济开发区污水处理厂可行性分析

商河经济开发区污水处理厂位于山东商河经济开发区汇源路以南，商中河以西，

设计处理规模为 20000m3/d（目前一期 10000m3/d 处理设施建成投产），占地面积

40000m2，主要收集处理商河经济开发区的生产及生活污水，处理到达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准和《流域水污染物综合排放

标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）要求后排入商中河。

（1）从管网角度分析

拟建项目位于商河经济开发区污水处理厂管网覆盖范围内，从管网角度来看，废



地表水环境影响评价

5-17

水排入商河经济开发区污水处理厂可行。

（2）从污水处理工艺角度分析

商河经济开发区污水处理厂废水采用“进水控制间+调节池（新建）/事故状态下

为事故池+粗格栅+提升水泵+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+初沉池+卡鲁塞尔氧

化沟+二沉池+絮凝沉淀池+纤维束滤池+提升泵房+臭氧催化氧化罐+生物活性炭罐+

接触消毒池+巴氏计量槽”处理工艺。处理工艺见图 5.3-1。

图 5.3-1 商河经济开发区污水处理厂工艺流程图

本次评价收集了商河经济开发区污水处理厂近 3 个月（2024 年 6 月 1 日~2024

年 8 月 31 日）出水在线监测数据，具体按月统计情况见表 5.3-2。同时收集了 2024

年 8 月监督性监测数据，具体见表 5.3-3。

表 5.3-2 商河经济开发区污水处理厂在线监测数据统计一览表

时间
化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
pH

流量

（m3/d）

2024 年 6 月

平均值 29.3 0.201 0.147 9.15 8.07 5730.27

最大值 45 0.97 0.214 12.8 8.26 7446

最小值 14.1 0.0832 0.089 5.98 7.88 4684

2024 年 7 月

平均值 31.51 0.318 0.160 8.89 7.42 5102.9

最大值 43.8 1.41 0.361 14.4 8.32 7875

最小值 8.51 0.0873 0.088 3.44 6.64 9



地表水环境影响评价

5-18

2024 年 8 月

平均值 32.21 0.272 0.134 6.89 7.76 6455.6

最大值 49.7 1.65 0.254 11.6 8.58 9590

最小值 14.9 0.0468 0.0527 3.31 6.87 334

标准值 50 5 0.5 15 6~9 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 5.3-3 商河经济开发区污水处理厂监督性监测数据一览表

序号 检测项目 单位 检测结果 标准限值 达标情况

1 水温 ℃ 29.7 / /

2 易沉固体 mL/L.15min 2 / /

3 pH / 7.8 6~9 达标

4 SS mg/L 6 10 达标

5 溶解性总固体 mg/L 989 / /

6 动植物油 mg/L 0.13 1 达标

7 石油类 mg/L 0.12 1 达标

8 色度 倍 4 30 达标

9 CODCr mg/L 38 50 达标

10 BOD5 mg/L 7.6 10 达标

11 氨氮 mg/L 3.39 5 达标

12 总氮 mg/L 4.36 15 达标

13 总磷 mg/L 0.147 0.5 达标

14 LAS mg/L ND 0.5 /

15 总余氯 mg/L 0.22 / /

16 氟化物 mg/L 0.78 2 达标

17 氯化物 mg/L 210 / /

18 硫酸盐 mg/L 191 / /

19 总汞 μg/L ND 0.001 /

20 总铬 mg/L ND 0.1 /

21 六价铬 mg/L ND 0.05 /

22 总砷 μg/L ND 0.1 /

23 总镍 mg/L ND 0.05 /

24 总铅 mg/L ND 0.1 /

25 总镉 mg/L ND 0.01 /



地表水环境影响评价

5-19

26 总银 mg/L ND / /

27 总铍 μg/L ND / /

28 总硒 μg/L ND / /

29 总铜 mg/L ND / /

30 总锌 mg/L ND / /

31 总锰 mg/L 0.08 / /

32 总铁 mg/L ND / /

33 挥发酚 mg/L ND / /

34 苯 μg/L ND / /

35 甲苯 μg/L ND 0.1 /

36 二甲苯 μg/L ND 0.4 /

37 烷基汞 ng/L ND / /

38 二氯甲烷 μg/L ND / /

39 苯胺类 mg/L ND / /

40 硝基苯类 μg/L ND / /

41 甲醛 mg/L 0.07 1 /